
 
COMUNE DI ORTONA 

Medaglia d’Oro al Valore Civile 
 

PROVINCIA DI CHIETI 

 
LA PRESENTE PUBBLICAZIONE NON HA CARATTERE DI UFFICIALITA’ 

 
Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

 
SEDUTA DEL 24 NOVEMBRE 2010 N° 167 

 
OGGETTO: PROGETTO “BADARE CON CURA - PUNTI DI ACCESSO TERRIT O-

RIALI AI SERVIZI PRIVATI DI CURA” AFFERENTE AL PIAN O 
REGIONALE DEGLI INTERVENTI E DELLE ATTIVITÀ A FAVOR E 
DEGLI STRANIERI IMMIGRATI – ANNO 2010. 

 
L’anno duemiladieci il giorno ventiquattro del mese di novembre alle ore 13,00 nella sede 
comunale in via Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la 
Presidenza del Sindaco, Ing. Nicola FRATINO. 
 
Sono presenti gli Assessori: 
 

1. Sig. LEO  CASTIGLIONE 
2. Sig. GIUSEPPE GRANATA 
3. Sig. MARIO  PAOLUCCI 
4. Sig. VALTER  POLIDORO 
5. Sig. ROCCO  RANALLI 

 
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, 
lettera a) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Segretario Generale Dott. Angelo RADOCCIA. 
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed 
invita i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

PRESO ATTO  
=che con Delibera Giunta Comunale n. 81 del 18/06/2010 è stato approvato l’Accordo di 
Governance per la costituzione della rete regionale per attivare forme di collaborazione a 
sostegno della partnership del progetto “Donne ora visibili”, approvato con decreto del capo 
dipartimento per le pari opportunità del 11/07/2008; 
 
=che con riferimento alla stessa deliberazione è stato istituito, presso il Centro Servizi 
Immigrati del Comune di Ortona, il Punto Unico di accesso, quale sportello del Sistema 
regionale dei servizi privati di cura a domicilio; 
 
 
VISTA la Deliberazione delle Giunta Regionale n° 568 del 19.07.2010  con la quale è stato 
approvato il Piano Regionale degli interventi a favore degli Stranieri Immigrati – Anno 2010- 



Disciplinare in riferimento alla L.R. n. 46/2004 – Piano Regionale degli interventi e delle 
attività a favore degli stranieri immigrati;  
 
VISTO l’art. 28 della legge 08/11/2000 n. 328 concernente “ Legge quadro per la 
realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali”; 
 
VISTA la L.R. 13.12.2004, n. 46 recante: “Interventi a sostegno degli stranieri immigrati”; 
VISTO il Programma triennale regionale approvato dal Consiglio Regionale con 
Deliberazione n. 114 del 30.09.2008; 
 
PRESO ATTO  
=che Gli EAS, in continuità con la precedente pianificazione triennale ed annuale, devono 
sviluppare interventi rivolti alla generalità degli immigrati mediante azioni mirate a colmare il 
divario derivante dalla condizione di straniero, promuovendo politiche finalizzate 
all’integrazione culturale, economica e sociale.  
 
=che ai fini del presente Piano, costituiscono azioni prioritarie per gli EAS la promozione di 
percorsi integrati tra formazione linguistica e informazione, orientamento e formazione 
professionale finalizzati ad agevolare l’ingresso nel mercato del lavoro e la ricerca di migliori 
opportunità;  
 
CONSIDERATO che il contributo assegnato dalla regione all’EAS 28 sarà per un importo di  
€  3.220,99; 
 
VISTO il progetto “BADARE CON CURA Punti di Accesso territoriali ai Servizi privati di 
cura”  redatto e presentato dalla Coordinatrice del Centro Servizi Immigrati dell’Ente di 
Ambito Sociale n. 28, allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale 
della stessa; 
 
TENUTO CONTO che tra le azioni principali del progetto “BADARE CON CURA Punti di 
Accesso territoriali ai Servizi privati di cura”, vi sono: 
 
• Attivazione, in tutti i Comuni dell’Ambito Ortonese, dei Punti di accesso ai servizi 

privati di cura 
• Servizi di supporto alle badanti nella ricerca di lavoro, utilizzando la banca dati 

regionale 
• Servizi di supporto alle famiglie nella ricerca di una badante, utilizzando la banca dati 

regionale 
• Attività di informazione e promozione sul territorio, inerente il lavoro di cura, i 

vantaggi della regolarizzazione e i diritti di chi presta servizio familiare di cura 
• Attività di orientamento per favorire la professionalizzazione del lavoro di cura 
• Monitoraggio e valutazione dei servizi offerti 
 
 
RITENUTO opportuno concorrere alla richiesta di contributi, data la rilevanza sociale di detto 
progetto; 
 
RITENUTO, altresì, opportuno prevedere la compartecipazione economica complessiva di  
€ 779,01 pari al 19% del contributo previsto, totalmente a carico del Comune di Ortona; 
 
VISTI i pareri favorevoli resi dal Dirigente il 4° Settore Servizi Demografici ecc. e dal 
Dirigente il 2° settore Servizi Finanziari, espressi ai sensi dell’art 49 del T.U.E.L. approvato 
con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, come risulta dall’allegata scheda che forma parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione;  
 



A voti unanimi 
DELIBERA 

 
1) Approvare il progetto “BADARE CON CURA Punti di Accesso territoriali ai Servizi 
privati di cura” allegato alla presente deliberazione di cui forma parte integrante e sostanziale; 
 
2) Di indicare la dott.ssa Dasantila Hoxha, quale Coordinatore delle azioni del Progetto 
in qualità di Coordinatore del Centro Servizi Immigrati – Centro di documentazione e 
promozione interculturale; 
 
3) Prenotare la spesa di € 800,00 sul capitolo 14205 del bilancio 2010 quale quota di 
compartecipazione del Comune di Ortona, occorrente per la realizzazione del suddetto 
progetto. 
 
4) Di dare atto che la procedura esecutiva della presente deliberazione è affidata al 
Dirigente del IV settore  
 
La Giunta Comunale, con separata votazione unanime, espressa per alzata di mano dichiara la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 comma 4, del 
T.U.E.L., approvato con D.Lgs 18.08.2000, n. 267. 
 
 

 
 


